

Pulso Semanal

29/03 al 31/03



Coordinador Laboratorio de Mercado de Capitales: Economista Bruno Bellido
Apoyo: María Camarena, Alonso García, Adrián Paredes y Jairo Valverde
Email : pulsobursatil@ulima.edu.pe
Facebook : www.facebook.com/pulsobursatil.ul

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

Principales Noticias

El **lunes**, los principales índices asiáticos cerraron mixtos tras el repunte de Wall Street renovadas tensiones entre Pekín y Washington. Las acciones de China y Hong Kong terminaron con ganancias luego del crecimiento del sector manufacturero en el mes de marzo. En Japón, las acciones cerraron al alza gracias a la compra masiva de acciones para asegurarse el derecho de cobro de dividendos. Mientras, la disposición del Banco de Japón de mantener flexible la política monetaria tranquilizó a los inversores. Por otro lado, el mercado de Corea del Sur cerró a la baja pese a un aumento de las exportaciones. Finalmente, el índice australiano S&P/ASX 200 terminó el día con pérdidas arrastrado por el sector tecnológico -2.80%. De esta forma KOSPI -0.16%, S&P/ASX 200 -0.40%, HANG SENG -0.05%, Shanghai Composite +0.50%, Nikkei +0.71%. Por otro lado, los mercados europeos lograron rendimientos positivos, pese a las preocupaciones por la tercera ola de infecciones en Europa y la caída de acciones bancarias. El índice STOXX 600 registró ganancias leves, ya que los médicos franceses advirtieron que la tercera ola de infecciones podría colapsar los hospitales del país. La canciller alemana Angela Merkel también presionó a que se intensifiquen los esfuerzos para frenar el aumento de los contagios y planteó la posibilidad de introducir toques de queda para combatir la nueva ola. En las acciones bursátiles, Credit Suisse -13.83% cayó luego de una advertencia de pérdidas “significativas” en los resultados del primer trimestre, luego de que el fondo de cobertura Archegos incumpliera con las llamadas de margen. De esta manera, el STOXX 600 +0.16%, CAC 40 +0.45%, FTSE 100 -0.07% y DAX +0.47%. Mientras tanto, los principales índices estadounidenses cerraron con resultados mixtos, del cual el S&P 500 Y NASDAQ sufrieron pérdidas luego de que un fondo de cobertura estadounidense Archegos Capital, incumpliera con las llamadas de margen. Por el contrario, el Dow Jones se mantuvo al alza por el fabricante de aviones estadounidense Boeing Co, al anunciar que vendió 100 nuevos aviones 737 MAX-7 a su antiguo cliente Southwest Airlines. Las acciones de Boeing subieron un 3,5% en las primeras operaciones con la noticia. De esta forma, el S&P 500 -0.09% y el NASDAQ -0.60% terminaron a la baja, mientras el DOW JONES +0.30% cerro el día con ganancias.

El **martes**, los mercados asiáticos obtuvieron resultados mixtos dentro los cuales el índice cerró al alza CSI300 +1.11% gracias a que BYD Co Ltd reportó un crecimiento de 162% en sus ganancias netas gracias a su nueva línea de mascarilla. Sin embargo, a pesar de la posibilidad de un repunte el mercado todavía es considerado débil por los analistas y tienen pocas esperanzas de que un repunte de esta magnitud sea sostenible. Por otro lado, las tensiones entre China y EE. UU. siguen generando en los inversores una actitud cauta y de baja disposición al riesgo, asimismo los índices cerraron con los siguientes valores: Shanghai Composite +0.60%, Shenzhen -1.12%, Hang Seng -1.34%, Nikkei -0.78%, S&P/ASX 200 -0.90% y KOSPI Composite +1.12%. En Europa los mercados cerraron con resultados positivos luego de una aparente recuperación económica gracias a las campañas de vacunación. Resalta el índice paneuropeo con un cierre al alza y muy cercano a su máximo histórico. Además, el STOXX 600 se aproxima a cerrar el trimestre con ganancias al 8%, el CAC 40 cerró también al alza pese a las nuevas medidas de confinamiento. En Alemania el DAX se acercó a también a una cotización récord gracias al crecimiento de la industria del automóvil y el alza del Deutsche Bank +1.56%. Mientras tanto, las acciones de Credit Suisse Group -3.07% siguió acumulando pérdidas y Victrex +5.16% creció gracias a que Citigroup elevó su precio objetivo. En resumen, los índices cerraron con los siguientes valores STOXX 600 +0.71%, CAC 40 +1.21%, FTSE 100 +0.53% y DAX +1.29%. Por último, en los mercados estadounidenses cerraron resultados negativos debido a que el rendimiento del tesoro americano aumentara las tasas de interés y que el bono a 10 años alcanzara un máximo de 1.77%. A su vez, los inversionistas estaban atentos al discurso de Joe Biden con respecto a su plan de infraestructura “Build Back Better” comprendido en 3 billones de dólares. Por otra parte, el valor del Bitcoin se aproxima a los \$60,000 gracias a que múltiples empresas como Paypal, Visa, P&G, etc. están empezando a aceptarlos como medios de pago. A modo de resumen, los principales índices americanos cerraron con los valores de: S&P500 -0.32%, DOW JONES -0.31% y NASDAQ -0.11%.

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

El **miércoles**, los principales índices asiáticos cerraron al alza, por el comienzo del segundo trimestre con la publicación de diversos datos económicos en la región. Las acciones de China y Hong Kong terminaron con ganancias, a pesar de la suspensión de cotización de diversas empresas a causa de un retraso en la publicación de sus datos anuales y gracias a, una expansión de la actividad fabril China. En Japón, las acciones cerraron al alza ante noticias positivas sobre el banco de Japón y debido a, las grandes expectativas en el sector tecnológico. Por otro lado, gracias al plan de infraestructura propuesto por Joe Biden, el índice de Corea del Sur ha aumentado a causa del impulso de importaciones que este plan ofrece. Finalmente, el índice australiano, terminó el día con ganancias en virtud de un aumento en el sector de tecnología de la información +2.45%. De esta forma KOSPI +0.82%, S&P/ASX 200 +0.56%, HANG SENG +1.97%, Shanghai Composite +0.52%, Nikkei +1.58%. Mientras tanto, los mercados europeos cerraron la jornada con resultados negativos, debido a caídas accionarias y nuevas medidas de confinamiento. El presidente francés, Emmanuel Macron anunció este miércoles una serie de medidas para combatir el alza de los contagios. En relación con el sector financiero, Credit Suisse -2.54% siguió extendiendo sus pérdidas por la caída de Archegos Capital Management. Asimismo, en Londres, los mercados observaron el debut de la empresa de reparto Deliveroo, registrando una caída de 30% en el valor de sus acciones. De esta manera, el STOXX 600 -0.24%, CAC 40 -0.34%, FTSE 100 -0.86% y DAX +0.00%. Por otro lado, los principales índices estadounidenses tuvieron una apertura al alza y cerraron en su mayoría con rendimientos positivos principalmente como consecuencia del discurso de Biden sobre su plan de estímulo "Build Back Better" (BBB). Este resultado se debe al impacto positivo en las principales acciones del sector tecnológico. Por otro lado, el SPX ha resaltado en el sector consumo +0.83%, servicios +0.65% y comunicaciones +0.40%, pero decepcionado en el sector energía +0.93% y servicios financieros +0.90%, teniendo un rendimiento debajo de lo esperado. Finalmente, el plan "BBB" ha creado cierto escepticismo entre los inversionistas, debido a que se espera un aumento en las expectativas de inflación y los rendimientos de los bonos. SPX +0.36%, DJIA -0.26% y NASDAQ +1.54%.

Calendario Económico

Estados Unidos

Fecha Hora	Evento	Periodo	Anterior	Encues(M)	Efectivo	País/región
03/29/21 10:30	Actividad manuf Fed Dallas	Mar	17.20	16.80	28.90	Estados Unidos
03/30/21 09:00	Índice de precios de vivienda FHFA MoM	Jan	1.10%	0.012	1.00%	Estados Unidos
03/30/21 09:00	S&P CoreLogic CS 20-City YoY NSA	Jan	10.10%	0.112	11.10%	Estados Unidos
03/30/21 09:00	NSA S&P Corelogic CS EEUU HPI YoY NSA	Jan	10.37%	10.50%	11.22%	Estados Unidos
03/30/21 09:00	S&P Corelogic CS SA MoM de 20 ciudades	Jan	1.25%	1.20%	1.20%	Estados Unidos
03/30/21 10:00	Confianza del consumidor del consejo de conf	Mar	91.30	96.90	109.70	Estados Unidos
03/31/21 07:00	Solicitudes de hipoteca MBA	Mar-26	-2.50%	--	-2.20%	Estados Unidos
03/31/21 08:15	ADP Cambio de empleo	Mar	117k	550k	517k	Estados Unidos
03/31/21 09:45	PMI Chicago MNI	Mar	59.50	61.00	66.30	Estados Unidos
03/31/21 10:00	Vtas pendientes viviendas(MoM)	Feb	-2.80%	-3.00%	-10.60%	Estados Unidos
03/31/21 10:00	Ventas pendientes de viviendas NSA YoY	Feb	8.20%	6.50%	-2.70%	Estados Unidos
04/01/21	Wards, ventas totales de vehículos	Mar	15.67m	16.40m	17.75m	Estados Unidos
04/01/21 07:30	Challenger Job Cuts YoY	Mar	-39.10%	--	-86.20%	Estados Unidos
04/01/21 08:30	Peticiones iniciales de desempleo	Mar-27	684k	675k	719k	Estados Unidos
04/01/21 08:30	Reclamos continuos	Mar-20	3870k	3750k	3794k	Estados Unidos
04/01/21 09:45	Markit EEUU fabricación PMI	Mar F	59.00	59.10	59.10	Estados Unidos
04/01/21 09:45	Langer Consumer Comfort	Mar-28	49.10	--	50.00	Estados Unidos
04/01/21 10:00	ISM manufacturero	Mar	60.80	61.50	64.70	Estados Unidos
04/01/21 10:00	Gasto en construcción (MoM)	Feb	1.70%	-1.00%	-0.80%	Estados Unidos
04/01/21 10:00	ISM de precios pagados	Mar	86.00	85.00	85.60	Estados Unidos
04/02/21 08:30	Cambio en nóminas no agrícolas	Mar	379k	660k	916k	Estados Unidos
04/02/21 08:30	Tasa de desempleo	Mar	6.20%	6.00%	6.00%	Estados Unidos
04/02/21 08:30	Cambio en nóminas-manufactura	Mar	21k	35k	53k	Estados Unidos
04/02/21 08:30	Salario por hora promedio YoY	Mar	5.30%	4.50%	4.20%	Estados Unidos
04/02/21 08:30	Salario por hora promedio MoM	Mar	0.20%	0.10%	-0.10%	Estados Unidos
04/02/21 08:30	Cambio en planillas privadas	Mar	465k	647k	780k	Estados Unidos
04/02/21 08:30	Horas semanales promedio todos los empleados	Mar	34.6	34.7	34.9	Estados Unidos
04/02/21 08:30	Tipo de subempleo	Mar	11.10%	--	10.70%	Estados Unidos
04/02/21 08:30	Tasa de participación de la fuerza laboral	Mar	61.40%	61.50%	61.50%	Estados Unidos
04/02/21 08:30	Revisión neta de nómina dos meses	Mar	--	--	156k	Estados Unidos

Fuente: Bloomberg

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

Eurozona

Fecha Hora	Evento	Periodo	Anterior	Encues(M)	Efectivo	País/región
03/29/21 04:00	Bank Austria PMI fabricación	Mar	58.30	--	63.40	Austria
03/29/21 06:00	Volumen ventas al por menor MoM	Feb	-21.80%	--	13.90%	Irlanda
03/29/21 06:00	Volumen de ventas al por menor YoY	Feb	-14.10%	--	-3.20%	Irlanda
03/30/21 01:00	Tasa de desempleo	Feb	8.70%	--	8.10%	Finlandia
03/30/21 03:00	IPC YoY	Mar P	0.00%	0.90%	1.30%	España
03/30/21 03:00	IPC UE armonizado YoY	Mar P	-0.10%	0.90%	1.20%	España
03/30/21 03:00	Ventas al por menor YoY	Feb	-10.90%	--	-9.40%	España
03/30/21 03:00	IPC (MoM)	Mar P	-0.60%	0.60%	1.00%	España
03/30/21 08:00	IPC YoY	Mar P	1.30%	1.70%	1.70%	Alemania
03/30/21 08:00	IPC (MoM)	Mar P	0.70%	0.005	0.50%	Alemania
03/30/21 08:00	IPC UE armonizado YoY	Mar P	1.60%	2.00%	2.00%	Alemania
03/31/21 02:00	Balanza comercial	Jan F	-300m	--	-318m	Finlandia
03/31/21 02:45	IPC YoY	Mar P	0.60%	1.20%	1.10%	Francia
03/31/21 03:55	Cambio en desempleo (000s)	Mar	9.0k	-3.0k	-8.0k	Alemania
03/31/21 04:30	IPC YoY	Mar	-1.00%	--	0.10%	Eslovenia
03/31/21 04:30	IPC (MoM)	Mar	0.30%	--	0.30%	Eslovenia
03/31/21 04:30	IPC UE armonizado YoY	Mar P	0.30%	--	0.10%	Portugal
03/31/21 04:30	IPC UE armonizado MoM	Mar P	-0.50%	--	1.50%	Portugal
03/31/21 05:00	IPC UE armonizado YoY	Mar P	1.00%	0.80%	0.60%	Italia
03/31/21 05:00	IPC UE armonizado MoM	Mar P	-0.20%	2.00%	1.80%	Italia
03/31/21 05:00	IPC (MoM)	Mar P	0.20%	1.00%	0.90%	Eurozona
03/31/21 06:00	Tasa de desempleo	Mar	5.80%	--	5.80%	Irlanda
03/31/21 20:01	PMI de fabricación, AIB Irlanda	Mar	52.00	--	57.10	Irlanda
04/01/21 03:00	NEVI Países Bajos fabricación PMI	Mar	59.6	--	64.7	Países Bajos
04/01/21 03:15	Markit PMI fabricación España	Mar	52.9	56	56.9	España
04/01/21 03:45	PMI de fabricación de Italia Markit	Mar	56.90	59.80	59.80	Italia
04/01/21 03:50	Markit PMI fabricación Francia	Mar F	58.8	58.8	59.3	Francia
04/01/21 03:55	Markit/BME Alemania fabricación PMI	Mar F	66.6	66.6	66.6	Alemania
04/01/21 04:00	Markit Grecia PMI fabricación	Mar	49.4	--	51.8	Grecia
04/01/21 04:00	Markit Eurozona fabricación PMI	Mar F	62.40	62.40	62.50	Eurozona

Fuente: Bloomberg

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

Asia Pacífico

Fecha Hora	Evento	Periodo	Anterior	Encues(M)	Efectivo	País/región
03/29/21 17:45	Permisos de construcción MoM	Feb	2.10%	--	-18.20%	Nueva Zelanda
03/29/21 19:30	Desempleo	Feb	2.90%	3.00%	2.90%	Japón
03/29/21 19:30	Ratio trabajo-candidato	Feb	1.10	1.09	1.09	Japón
03/30/21 04:30	Valor de ventas al por menor YoY	Feb	-13.60%	0.44	30.00%	Hong Kong
03/30/21 19:00	Producción industrial YoY	Feb	7.50%	1.00%	0.90%	Corea del Sur
03/30/21 19:50	Producción industrial MoM	Feb P	4.30%	-1.30%	-2.10%	Japón
03/30/21 20:00	ANZ Confianza empresarial	Mar F	-	--	4.10	Nueva Zelanda
03/30/21 20:30	Permisos de construcción MoM	Feb	-19.40%	3.00%	21.60%	Australia
03/30/21 21:00	PMI de fabricación	Mar	50.60	51.20	51.90	China
03/31/21 03:00	BoP Balanza por cuenta corriente	Feb	-\$673m	-\$900m	-\$1071m	Tailandia
03/31/21 19:50	Índice manuf grande Tankan	1Q	10.00	1.00	5.00	Japón
03/31/21 19:50	Capex industrias grandes Tankan	1Q	-1.20%	-1.40%	3.00%	Japón
03/31/21 19:50	Pronóstico manuf grande Tankan	1Q	8.00	4.00	4.00	Japón
03/31/21 19:50	Índice no manuf grande Tankan	1Q	5	4	1	Japón
03/31/21 19:50	Pronóstico no manuf grande Tankan	1Q	6	1	1	Japón
03/31/21 20:00	Exportaciones YoY	Mar	9.50%	16.60%	16.60%	Corea del Sur
03/31/21 20:30	Ventas al por menor MoM	Feb F	-1.10%	-1.10%	-0.80%	Australia
03/31/21 20:30	Fab PMI de Corea del Sur Markit	Mar	55.30	--	55.30	Corea del Sur
03/31/21 20:30	Fab PMI de Taiwán Markit	Mar	60.40	--	60.80	Taiwán
03/31/21 20:30	Fab PMI de Vietnam Markit	Mar	51.60	--	53.60	Vietnam
03/31/21 20:30	Fab PMI de Indonesia Markit	Mar	50.90	--	53.20	Indonesia
03/31/21 20:30	Fab PMI Japón de Jibun Bank	Mar F	52.00	--	52.70	Japón
03/31/21 20:30	Balanza comercial	Feb	A\$10142m	A\$9872m	A\$7529m	Australia
03/31/21 21:45	Fab PMI de China Caixin	Mar	50.90	51.40	50.60	China
04/01/21 00:00	IPC YoY	Mar	1.38%	1.40%	1.37%	Indonesia
04/01/21 01:23	IPC YoY	Mar	7.40%	--	7.00%	Kazajstán
04/01/21 19:00	IPC YoY	Mar	1.10%	1.50%	1.50%	Corea del Sur
04/01/21 19:00	IPC (MoM)	Mar	0.50%	-0.10%	0.10%	Corea del Sur
04/01/21 19:50	Base monetaria YoY	Mar	19.60%	--	20.80%	Japón
04/02/21 03:30	Reservas internacionales	Mar-26	\$249.6b	--	\$247.0b	Tailandia

Fuente: Bloomberg

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.